**VERS. 36.** *Quoniam Deus salvam facit Sion.* Novam nimirum Sion, id est Ecclesiam fidelium, vel ipsam Jerusalem salvam faciet, hoc est, conservabit, sibi ipsi videlicet Christo, cui soli illius cura commissa est, et non alteri : tametsi modo impii illius dominantur regionis.

*Et ædificabuntur civitates Judææ.* Mihi templa nimirum, atque hoc a Christianis.

*Et inhabitabunt ibi et hæreditate acquirant eam.* Christiani videlicet.

**VERS. 37.** *Et semen servorum tuorum possidebit eam.* Servi quidem Christi apostoli sunt : Paulus enim, inquit, *servus Jesu Christi* <sup>54</sup>. Eorum vero semen, apostolici discipuli, tanquam ab eis per baptismum spirituali semine regenerati. Præpositio autem verbi καθέξουσιν intensionem et singularitatem significat. Soli enim Christiani constanter ipsam inhabitant, Judæis prorsus expulsis.

*Et omnes qui diligunt nomen tuum habitabunt in ea.* Christiani scilicet nomen tuum invocantes. Verum quemadmodum fidelium multi hujus psalmi principium usque ad versiculum : *Extraneus factus sum fratribus meis,* contendunt referri debere ad Christum, ita Judæi contra captivo in Babylone populo omnia applicant quæ illinc sequuntur usque ad finem psalmi. Oportet itaque breviter exponere, quemadmodum ipsi hæc accipiant. Ελ-

Variæ lectiones.

(54) Rectius, *indifferenter*.

*iræneus, inquit, factus sum [seu, ut magis poscit Græca dictio ἀπηλλοτριωμένος, alienatus sum] a fratribus meis, quia mihi concessum non est cum eis vivere. Diversis siquidem dominis serviebamus, et quia servorum cognationem lex nulla novit. Eadem sententia in proximo illic repetitur versiculo. Mecum præterea templi desolationem reputans, non mediocri consumor dolore, et opprobria tua, Deus, quæ a Babyloniiis sustines, cum arcere non possim (56), propria reputavi: unde etiam amisso cibi appetitu, lassus contabui. Verum illi magis me exprobrabant, veluti incassum jejunarem (et in afflictionis indicium induerbar sacco. Quæ sequuntur apertiora sunt.). Deinde ait: Orabam etiam ad te, quoniam tempus est bonæ voluntatis, hoc est, tempus misericordiæ. Quæ sequuntur expono, ut jam prædiximus, præterquam quod filium non natura intelliges, sed adoptione: *Filius enim, inquit, primogenitus meus Israel*<sup>55</sup>. Vel aliter: Puerum, id est, servum. Opprobrium etiam, inquit, et varias afflictiones exspectavi, propter te, quasi captivus: et ideo quæsiavi aliquem, qui consolaretur, et non inveni, cum non concederetur mihi, ut commode cum cognatis meis versarer. Et dum ea exponunt verba: *Dederunt in cibum meum fel, et in sili mea potaverunt me aceto*, labuntur non mediocriter, dum ex populi persona dictum putant, quod Babylonii amarum populo poculum quasi servo cuiquam projecerint, et quod sitientem acetoso potaverint vino, et quod ob varias afflictiones læctum sit, ut cibus ei amarus et potus videretur acerbis. Quod vero sequitur: *Fiat mensa eorum*, et cætera, juxta priorem expositionem intelligunt, et proxima his verba imprecationem continere dicunt adversus Babylonios. Per habitationem vero civitatem intelligunt Jerusalem. Illum præterea populum, inquit, quem tu erudisti et castigasti, seu quem castigari permisisti, gravissimis Babylonii afflixerunt suppliciis, et prioribus doloribus ipsi plura semper addiderunt. In eo etiam versiculo qui dicit: *Et placebit Domino super vitulum novellum*, pari labuntur errore. Et quæ sequuntur gratiora eis sunt (59), veluti magis consona redditui ex Babylonica captivitate. Nos autem accuratam sanctorum Patrum opinionem sequentes, eam expositionem veluti tutiorem amplectimur quam superius retulimus.*